1. Quid dicitur, *SIVE NIVE, irridens.*) Haec est lectio Pall. duorum, item aliorum mis. Gulielmus in Alnaria Planci cap. 9. *Nibe* scriptum pro *Nive*, *dixxix*, dicit: respicit autem ad formulas *scrimmum*, quarum initium, *SIVE, NI, NIVE*. vide Briffoniūm lib. v. de Formaliis.

2. *Eximpi falsa tabula.* *Lambinus interpus*, male.

3. Illud enim potest dici *judicis*. J. Erfurd. & Pal. sec. pro est dici, fuerat olim pise est. Gulielmus.

4. Si incurrat, que cum innixas, &c. Mordicus retinui *vulgam*, Palatinus non tristitiam, Hotomanus contrahat, si que cum incurrant, que macepsit sive. & certum quidem est legendum manus, sed quis intravit illa alia? Gulielmus putabat extritis que, confitit. Quoniam.

civitatis jus, bona, fortunæ, possessionesque in dubium, incertumque revocabuntur: vestra auctoritate hoc consti-
tuetur hoc præscribitur: quicum tu posthac de possessione
contendes, eum, si ingressum modò dejecteris, in prædium
restiuas oportebit: fin autem ingredienti, cum armata
multitudine obvius fuerit, & ita venientem repuleris, fu-
garis, avertebis: non restitus. 1 tum statueritis vim in ea-
de solim, non etiam in animo: nisi crux appearat, vim non
esset factam: injuriaum delictum esse, qui prohibitus sit,
nisi ex eo loco, ubi vestigium impresserit, dejecti nem inen-
posse. Juris igitur retineri sententiam, & aquitatem plu-
rius valere oportere: an verbo, ac litera jus omne tor-
querit: vos statutis, recuperatores, utrum iustus esse vi-
deatur. Hoc loco, percommode accidit, quod non adest
is, qui paullo ante affuit, & adesse nobis frequenter in hac
caula solebat, vir ornatus, C. Aquilius. nam ipso præ-
fente, de virtute ejus, & prudentia timidus dicere, quod
& ipse pudore quodam afficeretur ex sua laude, & nec simili-
ratio pudoris à præsentis laude tardaret, cuius auctorita-
tum dictum est ab illa causa concedi nimium non oportere.
Vescor, de tali viro ne plus dicam, quam vos aut tentia-
tis, aut apud vos commemorari velitis. Quapropter hoc dic-
cam, numquam ejus auctoritatem nimium valere, cuius pru-
dentiam populus Romanus, in cavendo, non in decipiendo
perspexerit: qui juris civilis rationem numquam ab aquita-
tate separaverit: qui tot annos ingenium, labore, siden-
suam populo Romani promissum expotuit que præbuerit: qui
ita justus, & bonus vir est, ut natura, non disciplina confutus
esse videatur: ita peritus, ac prudens, ut ex jure civili, non
scientia solim quædam, verum etiam bonitas nara videa-
tur: cuius tantum est ingenium, ita proima fides, ut quid-
quid inde haeritas, punit, liquidumque te haurire sentias.
Quare permagnum initis à nobis gratiam, 2 cum eum au-
torem nostram defensionis esse dicitis: illud autem miror,
cur vos aliquid contra me tentire dicatis, cum eum aucto-
rem vos pro me appellatis; nostrum nominetis, verum
tamen quid ait iste noster auctor? 3 Omnis, quidquid
verbis actum pronuntiatumque sit, 4 convenit. Ego ex
isto genere confutitorum non nominem, ut opinor, istum
ipsum, 5 quo nos auctore rem istam aere & defensionem
causa constitutis vos dicitis qui cum istam disputationem
meum ingressus esst, non posse probari quemquam esse
dejectum, nisi ex eo loco, in quo iustus: rem, & senten-
tiam interdicti mecum facere fatebatur: verbo me excludi-
dicebat: a verbo autem posse recedi non arbitrabatur. cum
exemplis uterum 6 etiam illa materia aquitatis, ab
verbo & ab scripta plausim ex ipso in cibis, ius, & aqua, bo-
nique rationem esse tenetam: semperque id valuisse plu-
rimum, quod in se auctoritatis habuisset, aquitatisque plu-
rimum: confortatus est me, & ostendit, in hac ipsa cau-
a nihil esse, quod laborarem: nam verba ipsa sponsonis fa-
cere mecum, si vellem diligenter attendere. Quoniam, in-
quam, modo? Quia certè, inquit, dejectus est Cæcina vi,
hominibus armatis, aliquo ex loco: si non ex eo loco,
quem in locum venire voluit; at ex eo certè, unde fugit.
Quid tam? prætor, inquit, interdixit, ut, unde dejectus
esset, eo restitueretur, hoc est, quicunque is locus esset,
unde dejectus esset. Abutius autem, qui fatetur, aliquo ex

loco dejectum esse Cæcinam, is, quo modo se restituisse
dixit, necesse est male fecerit sponsonem. Quid est, Piso?
placet tibi pugnare verbis? placet causam juris, & aquita-
tis, & non nostra possessionis, sed omnino possessionum
omnium, constituite in verbo? Ego, quod mihi videretur,
quod a majoribus factatum, quod hoym auctoritate, quibus
judicandum est, dignum esset: ostendi, id verum, id
æquum, id utile omnibus esse, spectari, quo consilio, & qua
tententia, non quibus quidque verbis esset actum. Tu me
ad verbum vocas? non ante venio, quām recufaro, nego
oportere, nego obtinere posse, nego ullam rem esse, quæ
aut comprehendit latius, aut caveri, aut excipi possit, si aut
præterito aliquo verbo, aut ambiguo posso, sententia, & re
cognita, non id, quod intelligitur, sed id, quod dicitur, va-
lebit. Quoniam sati restitui: venio jam quo vecas, qua-
ro ad te, amne dejectus, non de Fulcimiano fundo: neque
enim prætor, si ex eo fundo esset dejectus, ita me restitu-
jussit: sed eò, unde dejectus esset) sum ex proximo vi-
cini fundo dejectus, qua adibam ad istum fundum: sum
de via: sum certe alicunde, sive de privato, sive de publico.
eo restitui sum iustus, restituisse te dixisti, 7 nego me ex
decreto prætoris restitutum esse. Quid ad hanc dicimus?
aut tu, quemadmodum dicitur, gladio: aut nostro defen-
sio tua conficiatur, necesse est. Si ad interdicti sententianum
confugis, & de quo fundo actum sit tum, cum Abutius
restituire jubebatur, id quærendum esse dicas, neque aqui-
tatem rei, verbi laqueo capi putas oportere: in meis castris,
prælidiisque veriaris, mea, mea est ista defensio: ego hoc
vociferor: ego omnes homines, deosque testor, cum ma-
iores vim armatam nulla juris defensione texerint, non ve-
stigium ejus, qui dejectus sit: sed factum illius, qui de-
cerit, in iudicium venire: dejectum esse, qui fugatas sit:
vini esse factam, cui periculum mortis sit inieatum. Istum
locum fugis, & reformidas? ut me ex hoc, ut ita dicam,
campo equitatu ad istas verborum angustias, & ad omnes
literarum angulos revocas? in iis ipsis intercludere infi-
dis quas mihi conaris opponere. Non dejeti, sed ejeci. Peracu-
rum hoc tibi videtur, hic est muero defensionis tuae. In
eum ipsum causa tua incurrit, necesse est. Ego enim tibi
teiero, si non sum ex eo loco dejectus, quod prohibites sum
accedere: at ex eo sum dejectus, quo accessi, unde fugi.
Si prætor non distinxit locum, quod me restitui juberet, &
restitui jussit: non sum ex decreto restitutus. Velix, recu-
peratores, hoc rotum, si vobis versutius, quām mea consue-
tudo defendendæ fert, videbitur, sic existimat: primum
alium, non me, excogitasse: deinde hujus rationis non
modò non inventorem, sed ne probatorem quidem esse
me: idque me non ad meam defensionem attulisse, sed il-
lorum defensioni retulisse: me posse pro meo iure dicere,
& neque in hac re, quam ego pictus quarti oportere, quibus
verbis prætor interdixit, sed de quo loco sit actum,
cum interdixit: neque in vi armatorum spectari oportere,
in quo loco sit facta vis, verum sine facta: te vero nullo
modo posse defendere, in qua re tu velis, verba spectari
oportere: in qua re nolis, non oportere. Verum tamen ec-
quid mihi responderet ad illud, quod ante te dixi, non so-
lum re, & sententia, sed verbis quoque hoc interdictum ita
esse compositum, ut nihil commutandum videretur? At-
A a 5 tendite

2. Tum statueritis vim in eadem solim, non etiam in animo: nisi crux appa-
reat, vim non, &c.] Sic: uideat patrum ex eo impressi. ac primæ edac-
cedunt membranis scripti, in quibus, res si quæ res ipsa si vim non in eade
solim, sed etiam in animo libidinis, nisi crux apparet.

3. Omnis quisquis a verbis alium.] Pal. ille secundus, quidquid.

4. Convenit. Ego ex isto genere consulseram non nomenem.] Lectio mira
difficit. nihil tamen me entus nos sit, nisi quod Palat. secund. non ut-
mox istum ipsum usum opinor. P. Manutius edidit, etiam regis ex isto genere

consulseram non nomenem. nescio an melius vulgato.

5. Quo nra anterius &c. constitueret res dicitur.] Ita editio prima, & ad-
stipulatur Pal. sic, nam pr. quæ res ut vulgata.

6. Etiam illa metria aquitatis.] Nihil variant libri, acutæ Horomæ-
nius, etiam illa me tunc aquitatis.

7. Nego me ex decessu spectari.] Sic Pall. & vetera editio, item Victo-
riana, cum hec quam mox intra, loco vulgati edidit: pro quo Lambi-
nus repulit interdictionem, fatus licenter.

8. Neque in hac re, &c.] Pall. Erford. editio vetusta, nra.

tendite diligenter, quos recuperatores. Est enim vestri ingenii, non meam, sed majorum prudentiam cognoscere. non enim sum id dictus, quod ego invenerim, sed quod illos non fugerit. Cum de vi interdictum, duo genera causarum esse intelligebant, ad qua interdictum pertineret: unum, si quis ex eo loco, in quo esset alterum, si ab eo loco, quod veniret, vi dejectus esset: & horum utrumque, neque praterea quidquam potest accidere, recuperatores, id adeo, si placet, considerate. Siqui meam familiam de meo fundo dejecterit, ex eo meo loco dejecterit. sicut mihi praesertim cum armatis hominibus extra meum fundum, & me introire prohibuerit: non ex eo, sed ab eo loco me dejecterit. Ad hanc duo genera tertium, unum verbum, quod satis de clararet, ut res, invenerunt: ut, sive ex fundo, sive à fundo dejectus essem, uno, atque eodem interdicto restitueret, UNDE TV. Hoc verbum, UNDE, utrumque declarat: & ex quo loco, & à quo loco. Unde dejectus est Cinna? ex urbe. Unde dejecti? ab urbe. Unde dejecti Galli? à Capitolio. Unde quā cum Gaius Cæcilius fuerunt? ex Capitolio. Videtis igitur hoc uno verbo significari res duas, & ex quo, & à quo loco. Cum autem eō restitui jubet, ita jubet: ut, si Galli à maioriibus nostris postularent, ut eō restituerent, unde dejecti essent, & aliqua vi hoc assequi possent: non opinor eos in cuniculum, quā aggressi erant, sed in Capitolium restitui oportet. hoc enim intelligitur. UNDE TV DRECISSI, sive ex quo loco, sive à quo loco. Eo RESTITVAS. hoc jam simplex est, in eum locum restitutas: sive ex hoc loco decessisti, restitue in hunc locum: sive ab hoc loco, restitue in eum locum, non ex quo, sed à quo dejectus es. Ut, sicut ex alto, cum ad partiam accessisset, tempestatē subito reiectus & optaret, ut, cum esset à patria dejectus, eō restitueretur: hoc, opinor, optaret, ut, à quo loco depulsius esset, in eum se fortuna restitueret, non in salum, sed in ipsam urbem, quam petebat: sic, quoniam vim verborum necessariō similitudine rerum aucepimus, & qui postulat, ut à quo loco dejectus est, hoc est, unde dejectus est, eō testimoniatur. Cum verba nos eō ducunt, tum res ipsa sentire, atque intelligere cogit. Etenim, Piso, (credeo nunc ad illa principia defensionis mea) si quis te ex aliis tuis vi, hominibus armatis dejecteret, quid ageres? opinor, hoc interdicto, quo nos usi sumus, persequerere. Quid? sicut jam de toto teneunt, armatis hominibus domum tuam te introire prohibuerit, quid ageres? uteretur eodem interdicto. Cum igitur prator interdixerit, unde dejectus es, ut eō restituaris: tu hoc idem quod ego dico, & quod perspicuum est interpretabere: cum illud verbum, UNDE, in utramque rem valeat, eoque tu restitui sis jussus: tam te in aliis restituiri oportere, si ē vestibulo, quam si ex interiori aliud parte dejectus sis. Ut vero jam, recuperatores nulla dubitatio sit, sive rem, sive verba spestare vultis, quin secundum nos iudicetis, exoritur hic iam, obrutus rebus omnibus, & perditis, illa defensio, cum deici posse, qui tum possidet: qui non possidet, nullo modo posse. itaque, si ego sim à tuis aliis dejectus, restitui non oportere: si ipse sis, oportere. Numerā, quam multa in ista defensione falsa sint, Piso: ac primum illud attende, te jam ex illa ratione esse depulsum, quid negabas quemquam deici posse, nisi qui in eo loco fuerit. nunc, qui possidet, eum, etiam si non fuerit in eo loco, deici posse concedis. Cur ergo aut in illud quotidianum interdictum, UNDE ILLI ME VI DEPECIT, additur, CVM EGO POSSIDE-

RE, si deici nemo potest, qui non possidet: aut in hoc interdictum, DE HOMINIBVS ARMATIS, non additur, si oportet quari, possederit, necne? Negas deici, nisi qui possidet. Ostendo, si sine armatis, coactis hominibus dejectus quisquam sit, cum, qui fateatur se dejectus, vincere sponsonem, si ostendat, cum non possidisse, negas deici, nisi qui possidet. ostendo ex hoc interdicto, DE ARMATIS HOMINIBVS, qui possit ostendere non possidisse eum, qui dejectus sit, condemnati tamen sponsiones necessariē esse, si fateatur esse dejectum. Dupliciter homines deiciuntur: aut sine coactis, armatis hominibus, aut per ejusmodi rationem, aut vim. Ad duas dissimiles res duo deicta interdicta sunt. In illa vi quotidiana non satis est posse docere se dejectum, nisi ostendere possit, cum possideret, tum dejectum, ne id quidem satis est, nisi docet ita se possidisse, ut nec vi, nec clam, nec precario possederit. Itaque is, qui se restituisse dixit, magna voce se pone confiteri solet, se vi dejectus: verum illud addit: Non possedebat: vel etiam, cum hoc ipsum conceperit, vincit tamen sponsione, si planum facit, ab se illum aut vi, aut clam, aut precario possidisse. Videtisne, quot defensionibus eum, 3 qui sine armis, ac multitudine virū fecit, uti posse maiores voluerunt? hunc veio, qui ab iure, officio, bonis moribus, ad ferrum, ad arma, ad cadem conserget, nudum in causa, destitutumque videtis: ut, qui armatus de possessione contendisset, inermis plane de sponsione certaret. Ecquid igitur interest, Piso, inter hac interdicta? ecquid interest, utrum hoc additum, CUM à Cæcina possederit, necne? ecquid te ratio juris, ecquid interdictorum dissimilitudo, ecquid auctoritas maiorum commovet? Si esset additum: de eo quā oportet, additum non est: tamen oportebit? Atque ego in hoc Cæcina non defendeo, posedit enim Cæcina, recuperatores: & id, tamen extra causam est, percurram tamen brevi, ut non minus hominem ipsum quam ius commune defensum velitis. Cæciniā possidisse propter usum fructū non negas. 4 qui colonus habuit conductum de Cæciniā fundum, cū idem ex eadem conductione fuerit in fundo, dubium est, quin si Cæciniā tum possidet, cū erat colonus in fundo, post eam mortem heres eadem pars possederit? deinde ipse Cæcina, cū circuiret prædia, venit in istum fundum: rationes à colono accepit, sunt in eam rem testimonia. Postea cum Aebuti, de isto potius fundo, quam de alio, si quem habes, Cæcina denuntias, si Cæcina non possidet? Ipse porro Cæcina cur se moribus deduci vellet: idque tibi de amicis, etiam de ipsis C. Aquillii sententia responderat. At enim Sulla legem tulit. Ut nihil de illo tempore, nihil de calamitate reipubl. querar, hoc tibi respondeo: adscriptus eundem Sullam in eandem legem, SI QVID IVS NON ESSET ROGARI, BIVS EA LEGE Nihil VOBATVM. Quid est, quod ius non sit, 5 quod populus ubere, aut vetare non possit? Ut ne longius abeam, declarat ista adscriptio esse aliquid. nam, nisi esset, hoc in omnibus legibus non adscriberetur. Sed quanto abs te, putelme, si populus iusserit, me, tuum, aut te, meum servum esse: id jussum, ratum, atque firmatum futurum. Perspicis hoc nihil esse, & ut in ceteris, quā rogavit. Primum illud concedis, non, quidquid populus iusserit, ratum esse oportere, deinde nihil rationis affers, quamobrem, si libertas adimi nullo modo possit, civitas possit. nam & eodem modo de utraque re traditum nobis est: &, si semel civitas adimi potest, retinor;

1. Optaret, ut eum esset à patre dejectus, & restitueretur.] Lambinus publicavit, optaret ut unde esset dejectus, & restitueretur: hec optaret, nec eum esset, &c. tanquam si Ciceronis ea essent, cum præveniente de timida conjectura Motoman.

2. Qui postulat, &c.] Representamus quod erat in editionibus antiquis, enī acceditum Pall.

3. Qui patrem suum excludat.] Editi verius & Palatini excludunt

illud sine.

4. Qui colonus habuit conductum.] Pal. secund. quoniam, quod hic sic aptius.

5. Quid populus iusserit.] Mss. nostri & olim excusi que.

6. Et in ceteris quā rogavit.] Petrus Victor habet, & satri, sed primū, &c. Proprius ad mss. & vett. edd. in quibus, & ea seru quā in primū, &c.

seiner libertas non potest. Qui enim potest jure Quiritium liber esse is, qui in numero Quiritium non est? Atque ego hanc adolescentulus causam cum agerem contra hominem disertissimum nostrum civitatis, Cottam, probavi. Cum Arretinus mulieris libertatem defendarem, & Cotta decemviris religionem injectisset, non posse sacramentum nostrum iustum iudicari, quod Arretinis ademta civitas esset, & ego vehementius contendisse, civitatem adimi non potuisse: decemviri prima actione non iudicaverunt: postea, re quaestita, & deliberata, sacramentum nostrum iustum iudicaverunt. Atque hoc, & contraria dicente Cotta, & Sulla vivo, iudicatum est. Jam vero in ceteris, ut omnes, qui in eadem causa sunt, & lege agant, & suum jus persequantur, & omnes jure civili, sine cuiusquam aut magistratus, aut judicis, aut periti hominiis, aut imperiti dubitatione, utantur, quid ego commemorem? dubium nemini vestrum est. Certe quare hoc solere me non praeferit (ut ex me ea, qua tibi in mentem non veniunt, audias) quemadmodum, si civitas adimi non possit, in colonias Latinas sive nostri cives profecti sint. Aut sua voluntate, aut legis multa profecti sunt: quam multam sufficerent voluerint, tum manete in civitate potuerint. Quid? quem pater patratus dedidit: aut suus pater popululve vendidit, quo is jure amittit civitatem? Ut religione civitas solvatur civis Romanus traditur: qui cum est acceptus, est eorum, quibus est deditus, si non accipiunt, ut Mancinum Numantini, retinet integrum caufam. & jus civitatis. Si pater vendidit eum, quem in suam potestatem suscepserat, ex potestate dimittit. Jam populus cum eum vendidit, qui miles factus non est, non adimit ei libertatem: sed judicat, non esse eum liberum, qui, ut liber sit, adire periculum noluit, cum autem incensum vendit, hoc judicat: cum is, qui in servitute justa fuerit, censu liberetur, eum, qui, cum liber esset, censeri noluerit, ipsum sibi libertatem abjudicasse. Quod si maxime iste rebus adimi libertas, aut civitas potest: non intelligunt qui haec commemorant, si per has rationes adimi maiores posse voluerunt, alio modo noluisse: Nam, ut haec jure civili protulerunt, sic afferant velim, quibus lege aut Romana civitas aut libertas erupta sit. Nam quod ad exilium attinet, perspicue intelli potest, quale sit. Exsilium enim, non supplicium est, sed perfugium, portuque supplicii, nam qui volunt penam aliquam subterfugere, aut calamitatem, eō solum vertunt: hoc est, sedem ac locum mutant. Itaque nulla in lege nostra reperiatur, ut apud ceteras civitates, maleficium ullum exilio esse multatum, sed cum homines, vincula, neces, ignominiasque vitant, quae sunt legibus constituta: configunt, quasi ad aram, in exilium: qui si in civitate legis vim subire vellent, non prius civitatem, quam vitam amitterent: quia nolunt; non admittit his civitas, sed ab his relinquit, atque deponitur. Nam, cum ex nostro iure duarum civitatum nemo esse possit, tum amittitur haec civitas denique, cum is, qui pro-

fugit, receptus est in exilium, hoc est, in aliam civitatem. Non me praeferit, recuperatores, tametsi de hoc jure multa prætereo, tamen me longius prolapsum esse, quam ratio vestri iudicij postularit. Verum id feci, non quod vos in hac causa hanc defensionem desiderare arbitraret, sed ut omnes intelligeret, ne academtam cuiquam civitatem esse, nec adimi posse. Hoc cum eos scire volui, quibus Sulla voluit injuriam facere, tum omnes ceteros novos, veteres, que cives, neque enim ratio afferrri potest, cur, si cuiquam novo civi potuerit adimi civitas, non omnibus patriciis, omnibus antiquissimis civibus possit. Nam ad hanc quidem causam nihil hoc pertinuisse, primum ex eo intelligi potest, quod vos eā de ea re iudicare non dubitis: deinde quod Sulla ipse ita tulit de civitate, ut non sustulerit horum nexa, atque hereditates, jubet enim eodem jure esse, quo fuerint Ariminenses: quos quis ignorat duodecim coloniarum fuisse, & à pop. R. hereditates capere potuisse? Quod si edimi civitas A. Caecina lege potuisse, magis illam rationem tamen omnes boni queremus, quemadmodum spectatissimum, prudentissimumque hominem, summo consilio, summa virtute, summa auctoritate domestica præditum, levatum injuria, civem retinere possemus, quam ut nunc, cum de jure civitatis nihil potuerit desperare, quisquam existat, nisi tui, Sexte, similis & stultitiae, & impudentiae, qui huic civitatem ademtam esse dicat. Qui quoniam, recuperatores, suum jus non deseruit, neque quicquam illius audaciz, perulantiaque concessit; derelinquo iam communem caufam, populi Rom. jus in vestra fide, ac religione depono. Is homo ita se probatum vobis, vestrique similibus semper voluit, ut id non minus in hac causa laborarit: nec contenderit aliud, quam né jus suum disolutè reliquere videretur: nec minus veretur, ne contempnere Abutium, quam ne ab eo contemnus esse existimaretur. Quapropter liquid extra iudicium est, quod homini tribuendum sit: habetis hominem singulare pudore, virtute cognita, & spectata fide, amplissimum, Etrurie nomine totius, in utraque fortuna cognitum multis signis & virtutis, & humanitatis. Si quid in contraria parte in homine offendendum sit: habetis eum, ut nihil dicam amplius, qui se hominibus coëgitisse fateatur. Sin, hominibus remotis, de causa quareatis: cum iudicium de vis sit: is, qui arguitur, vim se hominibus armatis fecisse fateatur: verbo se, non æquitate defendere conetur: id quoque ei verbum ipsum erexit esse videatis: auctoritatem sapientissimorum hominum facere nobiscum: in iudicium non venire, utrum Caecina possederit, necne: tamen doceri possedisse: multo etiam minus quareti, & A. Caecina iundus sit, necne: me tamen idipsum doctissime, fundum esse Caecinam: cum haec ita sint, statuite quid vos temporare, de armatis hominibus, quid illius confessio de vi, quid nostra decisio de æquitate, quid ratio interdicti de jure admoneant, ut iudicetis.